*Haec tibi per totos marcescant omnia sensus:*

*Haec refer, hinc odii semina quaere tibi.*

Emendaueram: *per totos inacestant omnia sensus.* Ut Appuleius: *ac si tibi etiam, ut par est, inacuit nostra contumelia.* Plautus Aulul. (3, 4, 9.) *Quid opus est verbis? ira mihi pectus peracuit.* Ita enim leg. non ita. Bacchid. (5, 1, 13.) *Hoc hoc est, quod peracescit: hoc est demum, quo excrucior.* Didici postea id clare existare in codice regio. Epistola Sapphtis (v. iii.):

*Et lacrimae deerant oculis, et verba palato:*

*Adfrictum gelido frigore pectus erat.*

*Postquam se dolor imminuit, nec pectora plangi,*

*Nec puduit scissis exululare comis.*

Itane? ergo imminutus est dolor quem nondum senserat? Verissima suauissimaque lectio Ms. Pirch. *Postquam se dolor inuenit.* Quo alludit Gruteri codex, qui vitio versus: *inuenerit.* Sic Epistola Laodamiae (v. 23.):

*Lux quoque tecum abiit, tenebrisque exsanguis obortis*

*Succiduo dicor procubuisse genu.*

*Vt rediit animus, pariter rediere dolores.*

Lucanus etiam bene expressit lib. 3. extremo: (v. 741.)

*Vt torpore senex caruit, viresque cruentus*

*Coepit habere dolor.*

Inue-

*Inuenisse dolorem se dicit*, qui scilicet sibi exciderat, subita mole inopinatae rei incidentis oppressis animi instrumentis. *Inuenit se dolor* in illis, qui vehementi impetu grauis nuntii perculsi et examinati aliquandiu delinquentे animo torpuerunt; dein ad se redeunt, et intelligere incipiunt, quid doleant. Prima species et yis accidentis magni et inexpectati vel gaudii vel mali facit stuporem: et fuit, quum vitam auferret: plerunque autem post moram occupatum officium mentis ac sensus resurgit, et intellecta vel dolendi vel gaudendi causa vincit stuporem, seseque et ore et geslu erumpit. Quintilianus decl. 9.  
*Vbi primum lux rediit, laxatumque est iter voci.* Quid tu? inquam. Iustinus lib. 42. (c. 4.) de Orose, vt Pacori necem intellexerat: *Ex dolore in furorem vertitur.* Multis diebus non alloqui quemquam, non cibum sumere, non vocem mittere, ita ut etiam mutus factus videretur. Post multos dies, vbi dolor vocem laxauerat. quam scilicet hoc usque continuerat furor vel stupor. Statius lib. 5. Thebaidos (v. 606.):

*tandem laxata dolore  
Vox inuenit iter, gemitusque in verba soluti.*

Nam per dolorem se inuenientem sentiente inque laxata vox est et euictus stupor, qui vocem comprescerat. Sic ex metu dolorem erigeré se dicit Curtius lib. 9. cap. 2. *Illi metu attoniti in terram ora defixerant.* Ergo primo fremitus sua sponte, dein gemitus quoque oritur, paulatimque liberius dolor erigi coepit manantibus lacrimis. Sic omnes libri veteres. At Ian. Gebhardus, lib. 3. Crepusc. c. 26. de coniectura voluit, *egeri*, quod Ouidius: (Trist. 4, 3, 38.) *Expletur lacrimis egeriturque dolor.* Sed aliud spectauit Ouidius, aliud Curtius: nam *egeritur dolor*, qui leuatur tenui lacrimarum solatio: *erigitur liberius*, qui se audacius exserit ac prodit. Effecerat in his metus, quod in istis calamitas: primum igitur, vt Iustinus alibi, (8, 5.) *tacitus moeror atque luctus verentibus,*

*tibus, ne ipsae lacrimae pro contumacia haberentur: postea vicit dolor metum et se confiteri ac patefacere ausus est, manantibus lacrimis haudquaquam leuatus: nam aliud solatium exspectabat.* Porro in primo loco *scissis* a Cio-fano est: antea legebatur *ruptis*, quod plerique codices seruant, et contemnere non possum. Sic enim Petronius (c. III.) : *ruptosque crines super pectus iacentis imposuit.* Quin et lib. I. Amorum el. 7. (v. 49.) *ruptis a fronte capillis* quidam scripti, vbi vulgo *raptis*. Nam *rapti aetate capilli* vtique aliter dicuntur: est enim ibi *rapere a capillis*. Sed hoc in medio sit. *Se inuenire* habes et apud Senecam lib. 5. de benef. cap. 12. *Felicissimis itaque opulentissimisque plurimum aestus subest, minusque se inueniunt, quo in maiorem materiam inciderunt, qua flueruntur.* Faſtorum lib. 3. verſu 200.

*Festa para Conſo: Confuſtibi caetera dicet:  
Illo festa die dum ſua ſacra canes.*

Proferunt e scripto, *dum ſua ſacra facis*, et intelligunt certamen equeſtre: aut *canes*, vt ipſi loquuntur, torquent ad saltationem ad tibiam, quam ludis, quibus raptæ Sabinae, interponit lib. I. de arte. Ego vero in Ms. notaui, *Illo facta die*. Scribendum igitur:

*Festa para Conſo. Confuſus tibi caetera dicet  
Illo facta die, cum ſua ſacra canet.*

Lufus est ſuavis Poëtae, dum cauet fastidium bis eadem narrandi, et differt raptus historiam in meaſem Sextilem vel Auguſtum, quo erant Conſualia. Mars haſtenus loquitur Nasoni: ego Romulo ſubieci, vt institueret ferias et ludos Conſo: quid praeterea illo die factum fit (nempe, vt ludis equeſtribus promulgatis, quae cucurrerant ad ſpectaculum, virgines, Romulo ſignum dante raptæ fint) non est neceſſe, vt ego oceupem. fatis mature id praefabit ipſe Conſus, quum inuocatus abs te, vt nunc ego,

ego, causam et rationem sui sacri enarrabit. Eodem libro versu 787.

*Ergo ut tironum celebrare frequentia possit,  
Visa dies dandae non aliena togae.*

Locus in omnibus exemplaribus corruptus, etsi suspectus nemini, quia nec intellectus. Explicant frequentiam *tironum* multitudinem adolescentium frequentem ex agris in urbem redeuntem. Quare illam? *ut possit celebrare.* Quid autem *celebrare?* aut quis ita loquitur: *ut possit celebrare?* Quartam rationem, cur Liberalibus toga pura daretur, edit: quod cum prisci Romani pars multo maxima rusticarentur, illo die ad ludos venirent in urbem, et sic minore incommodo suo adesse possent ad officium deducendi in forum et Iuuentatis aedem puberis, qui praetextam puerilem exsuffisset, et in viros transcriberetur. Hic proprio vocabulo dicebatur *Tiro*, quemadmodum *dies tirocinii* togae virilis dies. Suetonius Octauio cap. 26. *Duodecimum consulatum magno, id est, septendecim annorum interuallo, et rursus tertium decimum biennio post ultro petiit, ut Caium et Lucium filios amplissimo praeditus magistratu, suo quemque tirocinio, duderet in forum.* Caligula cap. 10. *Vno atque eodem die togam sumfit, barbamque posuit, sine ullo honore, qualis contigerat tirocinio fratrui eius.* Nerone cap. 7. *Deduxit in forum tiro, populo congiarium, militi donarium proposuit.* Scripsit igitur Ouidius: